Белоярский район

Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение Белоярского

района «Центр развития ребенка - детский сад «Сказка»

г. Белоярский»

ВЫПИСКА ИЗ ПРИКАЗА

 11.02.2022 г.  №   76

«О проведении онлайн-конкурса «Вкусный дорожный знак»

На основании годового плана работы на 2021 – 2022 учебный год, с целью

совершенствования работы по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма в

ДОО посредством использования информационно-коммуникационных технологий

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать и провести кулинарный онлайн - конкурс «Вкусный дорожный знак»

между семьями воспитанников, посещающих ДОО. Срок исполнения с 18 по 22 апреля 2022 г.

Ответственные: зам. зав.  Самотой Т.А., Прокофьева С.В.

2. Разработать и утвердить Положение о кулинарном онлайн - конкурсе. Срок

исполнения до 11.03.2022 г.

Ответственная: зам. зав.  Самотой Т.А.

3. Воспитателям возрастных групп принять участие в онлайн-конкурсе, в соответствии

с Положением. Срок исполнения до 20 апреля 2022 г.

Ответственные: воспитатели всех возрастных групп

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

5.

Исполнитель: Самотой Т.А.

Рассылка: в дело

Приложение 1

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении кулинарного онлайн-конкурса «Вкусный дорожный знак»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Настоящее положение о кулинарном онлайн-конкурсе «Вкусный дорожный знак» разработано

в целях организации работы по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма.

1.2. Положение определяет порядок проведения кулинарного онлайн-конкурса «Вкусный

дорожный знак» (далее - онлайн-конкурс) среди воспитанников, их родителей и педагогов

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения Белоярского района

«Центр развития ребенка – детский сад «Сказка» г. Белоярский» (далее ДОО).

1.3. Онлайн-конкурс проводится на официальной странице ДОО социальной сети ВКонтакт

«Сказочные истории» (далее – ВКонтакт), в соответствии с годовым планом работы.

1.4. Онлайн-конкурс проводится в рамках профилактической акции детского дорожно-

транспортного травматизма «Нам не все равно!».

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ОНЛАЙН-КОНКУРСА
2.1. Цель онлайн-конкурса – совершенствовать работу по профилактике детского дорожно-

транспортного травматизма в ДОО посредством использования информационно-

коммуникационных технологий.

2.2. Задачи онлайн-конкурса:

 организовать онлайн-конкурс на официальной странице ДОО в ВКонтакте;

 вовлечь родителей в совместную с педагогами деятельность по профилактике детского

дорожно-транспортного травматизма;

 организовать образовательную деятельность по обучению детей ПДД в рамках онлайн-

конкурса;

 закрепить у воспитанников и родителей знания ПДД;

 развивать творческие способности детей и родителей;

 повысить личную ответственность родителей за соблюдение правил дорожного движения.

3. СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ ОНЛАЙН-КОНКУРСА
3.1. Онлайн-конкурс проводится с 18 по 22 апреля 2022 года.

3.2. Участники отправляют воспитателям фотографии кулинарных работ на тему «Вкусный

дорожный знак» в чат группы до 20 апреля 2022 года.

3.3. Воспитатели передают фотографии заместителю заведующего для размещения их на

официальной странице ВКонтакт для голосования до 16.00 часов 20 апреля 2022 года на адрес

электронной почты LLanochka@mail.ru.

3.4. Заместитель заведующего размещает фотографии в группе «Сказочные истории» ВКонтакт

для открытого голосования до 21 апреля 2022 года.

3.5. Заместитель заведующего проводит подсчет голосов и подводит итоги онлайн-конкурса 22

апреля 2022 года.

4. ОРГАНИЗАЦИЯ И ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ОНЛАЙН-КОНКУРСА

mailto:LLanochka@mail.ru

4.1. Заместитель заведующего знакомит воспитателей с положением об онлайн-конкурсе, после

чего педагоги информируют родителей воспитанников о правилах участия в конкурсе, сроках его

проведения (п. 3 положения) и критериях оценки конкурсных работ.

4.2. К участию в онлайн-конкурсе приглашаются все желающие семьи детей, которые посещают

ДОО.

4.3. На онлайн-конкурс принимаются фотографии блюд на тему ПДД, которые дети совместно с

родителями приготовили в домашних условиях.

4.4. Участники присылают свои работы воспитателю в чат группы, которую посещает ребенок.

4.5. Воспитатели каждой группы в срок согласно п. 3 положения отправляют заместителю

заведующего конкурсные работы в электронном виде с помощью электронной почты.

4.6. Заместитель заведующего отбирает конкурсные работы для участия онлайн-конкурсе в

соответствии с требованиями (п. 5 положения).

4.7. Заместитель заведующего размещает фотографии в группе «ВКонтакт» и создает опрос для

голосования и выбора победителей и призеров онлайн-конкурса.

4.8. Воспитатели информируют родителей о начале голосования за лучшую конкурсную работу.

4.9. Голосовать за конкурсные работы могут родственники и законные представители

воспитанников, чьи семьи участвуют в конкурсе.

4.10. По окончании голосования ответственный подсчитывают голоса, которые набрали

участники.

5. ТРЕБОВАНИЯ К КОНКУРСНЫМ РАБОТАМ
5.1. Участники предоставляют фотографии в электронном виде.

5.2. Допустимые форматы файла: gif, jpg, png.

5.3. Допустимый вес файла: не более 10 МБ.

5.4. На конкурс принимаются фотографии:

 дошкольника, который помогает в приготовлении блюда в виде дорожного знака;

 всей семьи воспитанника с готовым блюдом в виде дорожного знака.

5.5. Участники отправляют фотографии с сопроводительным письмом, где указывают:

 название блюда;

 фамилию воспитанника, семья которого участвует в онлайн-конкурсе.

5.6. Уровень сложности блюда, ингредиенты и стиль оформления конкурсной работы участники

онлайн-конкурса определяют самостоятельно.

6. КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ
6.1. Для оценки конкурсных работ в группе «ВКонтакт» используются следующие критерии:

 соответствие блюда на фотографии теме конкурса;

 участие ребенка в приготовлении блюда;

 доступность приготовления блюда;

 эстетика оформления блюда;

 проявление творческого подхода;

 оригинальность презентации блюда.

6.2. Критерии оценки размещаются в теме опроса с голосованием за лучшую конкурсную работу в

группе «ВКонтакт».

7. Подведение итогов конкурса
7.1. Победителей онлайн-конкурса заместитель заведующего объявляет после подсчета голосов.

7.2. Победителем признается участник, фотография которого набрала больше всего голосов.

7.3. Семьи, набравшие наибольшее количество баллов, награждаются дипломами за 1-е, 2-е и 3-е

место.

7.4. Места победителей и призеров могут занимать несколько участников с одинаковым

количеством голосов.

7.5. Награждение участников онлайн-конкурса проходит на родительском собрании. В случае

неблагоприятной эпидемиологической обстановки дипломы вручаются родителям, когда она

приходят за детьми.

7.6. По итогам онлайн-конкурса заместитель заведующего оформляет отчет и размещает его на

сайте ДОУ.